
Pagină 1 din 2 

 

 

                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

 HOTĂRÂREA Nr. 64 

Din de 24.09.2024 

 privind disponibilizarea sumei necesare implementării în bune condiții a obiectului de investiții 

„Modernizare infrastructură rutieră în comuna Iara, județul Cluj” 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de 

24.09.2024,  

 

  

Văzând : 

a) Proiectul de hotărâre nr. 65 din data de 16.09.2024,privind disponibilizarea sumei necesare 

implementării în bune condiții a obiectului de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în 

comuna Iara, județul Cluj” 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) 

din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;  

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d) Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții  

f) Art. 129, alin (2), lit. b), alin. (4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 

 

Ținând cont de: 
a) Obiectul de investiții face parte din cadrul contractului de finanțare C 0720RM00011661300064 / 

22.08.2017, încheiat între Comuna Iara și AFIR. 

b) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr.6941/16.09.2024; 

c) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 6942/16.09.2024; 

d) Avizul comisiei de specialitate, nr. 1 și 2 . 

 

În temeiul:   

 

art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢA nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ,         

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

 

               

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

 

Art.1.  Se aprobă disponibilizarea sumei de 1.396.445,26 lei (inclusiv TVA) în vederea 

implementării în bune condiții a obiectului de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în comuna 

Iara, județul Cluj”; 

 

Art. 2. Suma menționată la art. 1 va fi prevăzută în bugetul local pentru perioada de realizare a 

proiectului „Modernizare infrastructură rutieră în comuna Iara, județul Cluj”; 

 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Iara și 

Compartimentului Buget Contabilitate Salarizare Taxe Și Impozite Locale 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în 

termenul prevăzut de lege: 

➢ Primarului comunei Iara, 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj , 

➢ Compartimentului  Buget Contabilitate Salarizare Taxe Și Impozite Locale 

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 

 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 13 ____ 
Nr.Voturi “pentru”:___  13______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 
 

 
 

Președinte de ședință                                                                                      Contrasemnează 

 Bâlc Nicolae -Sorin                                                                                        Secretar General, 

                                                                                        Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

  

 


